



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 20-04-2022

N.º Total de Animais: 323

Jornal do Leilão N.º 9/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	2	446,00	223,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,87	640,01
001A	4	773,00	193,25	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,27	631,93
002	1	454,00	454,00	X Carne	Fêmea	7A+4M	Natur-al-Carnes SA	0,90	1,35	612,90
003	2	354,00	177,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,64	467,28
004	1	700,00	700,00	X Carne	Macho	2A+10M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,65	1855,00
005	1	131,00	131,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,05	399,55
006	1	197,00	197,00	X Carne	Fêmea	1A+1M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,21	435,37
007	1	796,00	796,00	X Carne	Macho	4A+7M	Natur-al-Carnes, SA	2,00	2,09	1663,64
008	1	356,00	356,00	X Carne	Fêmea	1A+3M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,55	907,80
009	1	159,00	159,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,03	481,77
010	1	114,00	114,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,97	338,58
011	2	466,00	233,00	X Carne	Fêmea	6M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	2,70	2,75	640,75
012	2	393,00	196,50	X Carne	Macho	2M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	3,30	3,47	681,86
013	2	369,00	184,50	X Carne	Fêmea	4M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	2,90	3,04	560,88
014	8	1879,00	234,88	X Carne	Macho	5M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	3,10	3,25	763,34
015	4	907,00	226,75	X Carne	Fêmea	5M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	2,70	2,87	650,77
016	1	226,00	226,00	X Angus	Macho	6M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	3,00	3,01	680,26
017	4	732,00	183,00	X Angus	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	2,80	2,81	514,23
018	7	1242,00	177,43	X Angus	Macho	7M	Sociedade Agrícola Saramago Tavares, Ldª	3,20	3,29	583,74
019	2	413,00	206,50	X Carne	Fêmea	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	2,70	2,89	596,78
020	2	422,00	211,00	X Carne	Macho	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	3,10	3,27	689,97



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 20-04-2022

N.º Total de Animais: 323

Jornal do Leilão N.º 9/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
021	1	641,00	641,00	X Carne	Fêmea	5A+2M	Rui Miguel Picado Rodolfo	2,10	2,18	1397,38
022	1	168,00	168,00	X Carne	Fêmea	6M	João Gavanha Costa	3,00	3,01	505,68
023	1	271,00	271,00	X Carne	Macho	6M	João Gavanha Costa	2,90	2,97	804,87
024	1	189,00	189,00	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Almeida Sérvulo	2,85	2,86	540,54
025	1	140,00	140,00	X Carne	Macho	5M	Manuel Almeida Sérvulo	3,40	3,47	485,80
026	1	559,00	559,00	X Carne	Fêmea	7A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,90	1062,10
027	6	1167,00	194,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,99	581,55
028	1	696,00	696,00	X Carne	Fêmea	9A+7M	Natur-al-Carnes, SA	1,70	2,11	1468,56
029	5	1005,00	201,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,41	685,41
030	1	398,00	398,00	X Carne	Fêmea	3A+10M	Natur-al-Carnes, SA	0,90	1,68	668,64
031	1	135,00	135,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,96	399,60
032	1	456,00	456,00	X Charoles	Fêmea	9A+5M	Natur-al-Carnes, SA	0,90	1,50	684,00
033	3	706,00	235,33	X Carne	Fêmea	4M	Manuel Carvalho Belinho	2,70	2,75	647,17
034	1	202,00	202,00	X Carne	Macho	4M	Manuel Carvalho Belinho	2,90	2,91	587,82
035	2	356,00	178,00	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Carvalho Belinho	3,00	3,05	542,90
036	3	710,00	236,67	X Carne	Macho	5M	Manuel Carvalho Belinho	3,15	3,22	762,07
037	3	691,00	230,33	X Carne	Macho	6M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	3,20	3,31	762,40
038	6	1455,00	242,50	X Carne	Fêmea	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,75	2,86	693,55
039	6	1598,00	266,33	X Carne	Macho	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	3,00	3,13	833,62
040	1	237,00	237,00	X Carne	Fêmea	7M	Rui Manuel Lopes Miranda	2,80	2,83	670,71
041	1	482,00	482,00	X Carne	Fêmea	15A+3M	Natur-al-Carnes, SA	1,45	1,71	824,22



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 20-04-2022

N.º Total de Animais: 323

Jornal do Leilão N.º 9/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	042	1	247,00	247,00	X Charoles	Macho	7M	Coutadinha de Cima - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	2,81	694,07
	043	2	365,00	182,50	X Charoles	Fêmea	7M	Coutadinha de Cima - Sociedade Agrícola, Lda	2,70	2,83	516,48
	044	5	982,00	196,40	X Charoles	Macho	7M	Coutadinha de Cima - Sociedade Agrícola, Lda	3,00	3,17	622,59
	045	6	894,00	149,00	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,90	3,06	455,94
	046	8	1664,00	208,00	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,25	3,44	715,52
	047	7	1296,00	185,14	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,90	3,07	568,39
	048	7	1263,00	180,43	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,30	3,62	653,15
	049	7	1348,00	192,57	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,80	3,00	577,71
	050	5	919,00	183,80	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,75	3,12	573,46
	051	2	274,00	137,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,90	3,27	447,99
	052	6	1364,00	227,33	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	2,70	2,71	616,07
	053	6	1155,00	192,50	X Carne	Macho	3M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	3,30	3,31	637,17
	054	7	1370,00	195,71	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	2,80	2,91	569,53
**	055	3	595,00	198,33	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	2,90	2,94	583,10
**	056	2	426,00	213,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	3,25	3,26	694,38
**	057	2	285,00	142,50	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	3,10	3,17	451,73
**	058	1	277,00	277,00	X Carne	Macho	11M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	2,90	2,91	806,07
**	059	1	414,00	414,00	X Charoles	Fêmea	3A+6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Ldª	1,40	1,91	790,74
**	060	4	971,00	242,75	X Carne	Fêmea	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Ldª	2,70	2,77	672,42
**	061	1	129,00	129,00	X Carne	Macho	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Ldª	3,00	3,02	389,58



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 20-04-2022

N.º Total de Animais: 323

Jornal do Leilão N.º 9/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	062	2	339,00	169,50	X Carne	Fêmea	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	3,00	3,01	510,19
**	063	3	813,00	271,00	X Carne	Macho	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	2,95	2,99	810,29
	064	2	383,00	191,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,85	2,88	551,52
	065	4	824,00	206,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,00	3,01	620,06
	066	7	1434,00	204,86	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	2,90	594,09
	067	7	1393,00	199,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,26	648,74
	068	1	222,00	222,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,55	2,56	568,32
	069	2	420,00	210,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,11	653,10
	070	3	527,00	175,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,35	588,48
	071	1	243,00	243,00	Salers	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,85	2,88	699,84
	072	2	464,00	232,00	X Charoles	Fêmea	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,70	2,74	635,68
	073	3	706,00	235,33	X Charoles	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	3,20	3,21	755,42
	074	7	2047,00	292,43	X Carne	Macho	7M	Herdade do Santo Salvador, Lda	2,90	3,01	880,21
	075	7	2359,00	337,00	X Carne	Macho	7M	Herdade do Santo Salvador, Lda	2,80	2,81	946,97
	076	6	1585,00	264,17	X Carne	Macho	7M	Herdade do Santo Salvador, Lda	3,00	3,01	795,14
	077	7	1358,00	194,00	X Limousine	Macho	3M	Land(e) - Agricultura e Pecuária, Lda	3,30	3,31	642,14
	078	1	192,00	192,00	X Limousine	Fêmea	4M	Land(e) - Agricultura e Pecuária, Lda	2,85	2,90	556,80
	079	4	897,00	224,25	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,17	710,87
	080	1	233,00	233,00	X Carne	Fêmea	1A	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	608,13



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 20-04-2022

N.º Total de Animais: 323

Jornal do Leilão N.º 9/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
081	3	632,00	210,67	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,25	3,26	686,77
082	5	887,00	177,40	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,08	546,39
083	5	1022,00	204,40	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,33	680,65
084	2	426,00	213,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,85	607,05
085	3	815,00	271,67	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,91	790,55
086	2	396,00	198,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	655,38
087	6	1187,00	197,83	X Carne	Fêmea	5M	Vagner André C. Moura Temudo	2,90	2,98	589,54
088	6	1297,00	216,17	X Carne	Macho	5M	Vagner André C. Moura Temudo	3,25	3,63	784,68
089	1	199,00	199,00	X Carne	Fêmea	7M	Ana da Cruz Louro Marques	2,80	2,89	575,11
090	2	360,00	180,00	X Limousine	Macho	6M	Ana da Cruz Louro Marques	3,30	3,34	601,20
091	2	407,00	203,50	X Carne	Macho	6M	Ana da Cruz Louro Marques	3,25	3,30	671,55
092	2	431,00	215,50	X Carne	Fêmea	6M	Ana da Cruz Louro Marques	2,45	2,52	543,06
093	2	441,00	220,50	X Carne	Macho	7M	Ana da Cruz Louro Marques	2,65	2,83	624,01
094	1	145,00	145,00	X Carne	Macho	2M	Ana da Cruz Louro Marques	2,80	3,24	469,80
095	3	1771,00	590,33	X Carne	Fêmea	5A+8M	Natur-al-Carnes SA	1,90	2,48	1464,03
096	3	1420,00	473,33	X Carne	Fêmea	10A+6M	Natur-al-Carnes SA	1,30	1,71	809,40
097	3	1700,00	566,67	X Carne	Fêmea	12A+1M	Natur-al-Carnes SA	1,55	1,82	1031,33
098	3	1397,00	465,67	X Carne	Fêmea	12A+6M	Natur-al-Carnes SA	1,35	1,86	866,14
099	3	1267,00	422,33	X Carne	Fêmea	9A+6M	Natur-al-Carnes SA	1,20	1,73	730,64



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 20-04-2022

N.º Total de Animais: 323

Jornal do Leilão N.º 9/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
100	3	1534,00	511,33	X Carne	Fêmea	12A+3M	Natur-al-Carnes SA	1,50	1,86	951,08
101	3	1507,00	502,33	X Carne	Fêmea	9A+2M	Natur-al-Carnes SA	1,50	1,85	929,32
102	3	1443,00	481,00	X Carne	Fêmea	13A+5M	Natur-al-Carnes SA	1,30	1,80	865,80
103	3	1262,00	420,67	X Limousine	Fêmea	7A+2M	Natur-al-Carnes SA	1,20	1,77	744,58
104	2	837,00	418,50	X Limousine	Fêmea	4A+8M	Natur-al-Carnes SA	1,50	1,96	820,26
105	1	331,00	331,00	X Carne	Fêmea	4A+1M	Natur-al-Carnes SA	1,20	1,73	572,63
106	1	471,00	471,00	X Carne	Fêmea	15A+1M	Natur-al-Carnes SA	1,20	1,46	687,66